证券代码：002237          证券简称：恒邦股份          公告编号：2023-052

山东恒邦冶炼股份有限公司

关于投资建设复杂金精矿多元素综合回收项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

山东恒邦冶炼股份有限公司（ 以下简称（ 公司”）于 2023年 7月 7日以现场与通

讯相结合方式召开第九届董事会第二十五次会议，会议审议通过了（ 关于投资建设复

杂金精矿多元素综合回收项目的议案》，同意公司投资建设复杂金精矿多元素综合回

收项目，项目预计总投资为 427,003万元。上述事项还需提交公司股东大会审议批准，

本次投资不构成关联交易。

一、投资概述

目前黄金企业采用的提金工艺普遍为预氧化—氰化浸出提金工艺。该工艺在生

产过程中会产生大量的含氰废水、氰化尾渣，由此带来的环境问题日趋严重，已经不

能适应环境保护和现代工业的发展要求；由于工艺本身的局限性，处理含脉石较高、

金粒度较细的复杂物料，其金银等有价金属的回收率低，伴生元素未能得到有效回

收。随着原料市场竞争加剧，复杂原料增多，伴生元素数量和品种增多，现有黄金冶

炼加工技术已不能适应原料市场的变化，黄金企业迫切需要技术升级改造，实现资源

的有效利用和综合回收。因此，选择新的先进冶炼技术对现有工艺进行改造势在必

行。

近年来，公司黄金冶炼业务得到了快速发展，原有的复杂金精矿综合回收处理系

统已不能满足要求，根据该公司发展统筹规划，拟再新建一套年处理 135万吨复杂金

精矿，搭配处理 10万吨黄金湿法冶炼废渣，2.5万吨含铜废物 HW22和 2.5万吨有色

冶炼废物 HW48的造锍捕金系统，同时采用最新研发的 CR炉渣处理工艺，回收贵金

属的同时，实现铜、铅、锌等多元素的综合回收。

二、投资项目基本情况

1.项目名称：复杂金精矿多元素综合回收项目。

2.项目选址：烟台市牟平区水道镇牟平恒邦化工产业园、公司现有厂区内，项目

用地总面积约 39公顷。

3.项目建设主体：山东恒邦冶炼股份有限公司。

4.项目建设内容：①新建 1套（ 富氧底吹炉+多枪顶吹+阳极炉+CR炉”熔炼系统，

并配套建设余热发电系统、烟气制酸系统、渣选矿系统和白烟尘处理系统；②新建 1

套 20万吨/年永久不锈钢电解系统；③配套建设环保及公辅工程等。

5.项目总投资规模及资金来源：项目总投资约人民币 427,003 万元 最终项目投

资总额以实际投资为准），资金来源为公司自有或自筹资金。

三、投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）投资的目的及对公司的影响

本次投资旨在依托公司现有产业基础，助力公司充分发挥黄金冶炼规模优势，进

一步提升黄金主业产能，以及持续打造链条化的多金属综合回收的产业格局。同时，

扩大公司主营业务收入，增强公司综合竞争力，满足公司未来业务发展和市场拓展的

需要，对公司的产业布局及未来发展具有积极作用。

本投资项目建设将增加公司资本开支和现金支出，项目建设实施存在一定的周

期，预计短期内对公司经营业绩不会产生重大影响，从长远来看对公司业务布局和经

营业绩具有积极影响，符合公司及全体股东的利益。

（二）存在的风险

1.项目后续实施尚需向政府有关主管部门办理安全生产许可、建设规划许可、施

工许可等前置审批工作，如因国家或地方有关政策调整、项目备案等实施条件因素发

生变化，该项目的实施可能存在变更、延期、中止或终止的风险。

2.项目规划是公司基于对自身条件和市场前景的判断，如后续黄金冶炼行业政策、

市场环境、价格波动、产品技术迭代等情况发生较大变化，本次投资可能存在未能按

期建设完成、未能达到预期收益的市场风险。

四、其他

本次对外投资公告披露后，公司将根据相关法律法规及时披露本次对外投资的

协议签署和其他进展或变化情况。

五、备查文件

山东恒邦冶炼股份有限公司第九届董事会第二十五次会议决议。

特此公告。

山东恒邦冶炼股份有限公司

董  事  会

                                                2023年 7月 8日

	山东恒邦冶炼股份有限公司
	关于投资建设复杂金精矿多元素综合回收项目的公告
	一、投资概述
	二、投资项目基本情况
	三、投资的目的、存在的风险和对公司的影响
	（一）投资的目的及对公司的影响
	（二）存在的风险

	四、其他
	本次对外投资公告披露后，公司将根据相关法律法规及时披露本次对外投资的协议签署和其他进展或变化情况。
	五、备查文件